Ad hoc negatur ultima pñia, nam bene stat, qd non possit perpetuare motum, si motor mouetur per accidens, non quia fatigatur & laxatur, qm hēc pñrię sumpta sunt via ad corruptiōnem, quæ non potest esse in cœlo. sed quia non esset debita proportio inter motorem & motum, vel quia intrinsece alter & alter se haberet ex moto suo per accidentem, sicut & aia in animali, quidquid aut alter & alter se habet, non potest perpetuare ex se motum, stat igitur ratio tertio in robore suo.

Quarta rō, probat Deum esse entitatis & perfectionis infinitę, & hoc de mente philosophi, nā philosophus ut pater in s. metaphysicā de perfecto, cognonit Deum esse vniuersalissimę & absolute pfectū, ergo hēc in se oīum pfectiōes. Sed iste sunt infinitę, ergo est entitatis & perfectiones infinitę.

Ad hanc rōnem dñt aliqui, qd ex tex. philosophi in s. met. c. de pfecto, nō potest pcludi, in primo princ. esse infinitatē pfectiois simpliciter. Sic n. stat tex. philosophi, alia oīo, sū qd omnino non hñt hyperbole in unoquoque gñe, nec aliquid est extra, hæc philosophus, ex quibus constat, quod loquitur de perfectionibus existentibus in unoquoque genere, quas dicunt esse in primo, & vniuersali perfecto, quem dicimus primū mot

motorem; & nulla datur perfectio, quæ non sit in eo: Sed p-
fectiones omnium generū quæ actu sunt, nō sunt infinitæ;
imò finitæ, qm̄ rerum species finitæ sunt fm̄ philosophiū, &
veritatem, non potest ergo ex philosopho concludi in Deo
alia perfectio, nisi quia eminenter continet perfectiones om-
nium generum, quæ actu sunt. Constat aut, quod sunt finitæ:
quoniam & totum vniuersum finitum est, ergo ex hoc
non concluditur perfectio diuina infinita simpliciter.

Sed q̄ h̄c solutio non valeat, arguitur sic. Ad hoc q̄ alii-
qua perfectio sit in aliquo ḡne, non solum verū est de ea exi-
stente, sed et de possibili esse, nam & albedo ut existit, & ut
possibili, est in pdicamento qualitatis, nam est in genere, rō-
ne suæ quidditatis, quidditas aut abstrahit ab existentia, & nō
existentia, ergo philosophus loquēs de vniuersali pfecto, &
dicens oēs pefectiones omnium generū esse in illo, & nullā
extra ipsum, intendit, q̄ in eo eminenter continentur perfe-
ctiones omnium generum, tam existentes, quam possibles,
ergo illa solutio nō valet, sed de nouo sic formatur ratio.

Quod est tota entitas eminenter subsistens, tota entitas
dico entis possibilis, & entis actu, siue creata, siue increata est
fm̄ perfectionem simpliciter infinitum, sed primum princi-
pium est tale, fm̄ philosophum in 5. metaph. cap. de pfecto,
modo quo exposuimus, ergo &c. Maior quidem pater, qm̄
si est tota entitas actu, & possibilis, ergo tota entitas creata,
& creabilis est in eo eminentes, & tota entitas increata est in
eo, sed creata, & creabilis, & increata sunt quid infinitū sim-
pliciter, quoniam increata nō habet à quo terminetur, &
creata ac creabilis ut est eminenter in eo identificatur increa-
tæ, ergo est infinitum simpliciter secundūm perfectionem.

Alias rationes solent aduerte doctores ad idem, sed quoniam
non quæritur hic, quid veritas habeat, sed quid in hoc
senserit philosophus, ideo sufficit adduxisse rationes funda-
mentas in doctrina Aristotelis.

Nunc supererit soluere rationes Ianduni, quas inducit in
lib. 12. q. 15. pro defensione Comment. & sunt tres:

Prima est, si Deus est infiniti vigoris, mouet instati, quod
est cōtra naturam motus, vt probatum est in 6. phys. & maxi-
mæ de motu locali, de quo hic intendimus, pñctia patet, quia
vel

DODECIMI METAPHYSICÆ

vel mouet in nō tempore, & sic habetur propositum, vel mouet in tempore, & tūc cum proportio temporis motus ad tēpus sit secundūm proportionem virtutis ad virtutem, si mouet in tempore, quantum cunque paruo, tempus illud h̄ret proportionem ad tempus, in quo virtus finita mouet, & p̄t̄s esset proportio inter virtutem finitam, & infinitam, quod est impossibile, & h̄c est ratio Arist. in 1. cœli in t̄x. 52. probat̄is, quod non potest esse grauitas infinita, nec lœvitatis.

Secunda est, si primū est vigoris infinita, tūc virtus finita, & infinita possent mouere æquali t̄pe, quod est falsum, qm̄ ut declaratū est in 7. phys. virtus maior int̄clusa p̄ducit æqualē effectum in minori t̄pe, vel maiorem, & perfectiorem in t̄pe æquali, p̄nā aut̄ sic deducitur, cū virtus infiniti vigoris nō possit mouere in nō t̄pe, moueat ergo in t̄pe A. i. in 24. horis, in quo revolut̄ totū primum mobile ab eodem pūcto ad idē. Accipiatur virtus finita int̄clusa, quē moueat in maiori t̄pe, puta in 50. horis, & ei addatur alia virtus, ita q̄ ex ipsa, & ex addita fiat maior virtus, ergo mouebit in minori t̄pe, q̄ in 50. horis. Moueat ergo in 40. horis, addatur alia virtus, ergo mouebit adhuc in minori, & sint horæ 30. Addatur iterum alia, ergo mouebit adhuc in minori, & iterum alia, ergo adhuc in minori, ergo nō solum in t̄pe æquali, sed in minori mouebit virtus finita, nam virtus resultans ex talibus additionibus est finita, qm̄ ex multis finitis nō resultat nisi finitura.

Tertia est, nihil debet ponи in philosophia fm̄ Cōment. in 8. phys. in cōmento 22. nisi q̄ p̄t̄ conuinci ex sensatis, sed primū princ. esse infiniti vigoris, non potest conuinci ex sensatis, q̄ sic manifestatur, nō potest conuinci ex substātia sua, q̄a illa non cadit sub sensu, nec ex aliquo suo effectu sensibili, nam si ex aliquo eius effectu, maxime ex motu, & t̄pe, sed ex his nō potest conuinci, nam motus, & tempus sunt limitata fm̄ velocitatem, & motus fit successiūz, ad hoc autem q̄ fiat successiūz non requiritur virtus infiniti vigoris, immo si esset ab infinito vigore fieret in instanti, nulla ergo ratione ponendum est à philosopho primum esse vigoris infiniti.

Ad primam, & secundam simul rñdemus, & negamus primā p̄nam vtriusque, ad probationes dico, q̄ supponit falsum, & iam reprobatum est supra in hoc 12. s. q̄ primum mouēs moueat

neat ut applicatum primo cœlo, immo dicimus, q̄ nec in tempore, nec in instanti mouet immediate aliquem orbem, & ideo non potest comparari ad virtutem finitam mouentem applicatam alicui orbi, & posito casu q̄ moueret, dico q̄ moueret in tempore, & non est inconueniens, q̄ æquali tempore moueat quo mouet virtus finita, quia nō tota virtute mouet, philosophus autem reputat inconueniens, supponendo q̄ vtraque tota potentia moueat, & si primum moueret tota potentia, dico, quod ex se potest mouere etiam in instanti, sed quod non moueat, est ex repugnantia rei, quia s. est contrarationem motus, potentia autem finita non potest mouere in instanti, posito etiam quod non esset repugnantia ex parte motus, & in hoc stat vera differentia, inter virtutem infiniti vigoris, & virtutem finitam.

Ad tertiam dico, q̄ cōuincimur ex effectu sensato, qui est motus infinitus duratione ad mentem philosophi, qm nulla virtus finita potest ex se, & propria virtute perpetuare motum, nisi in virtute primi conseruat, & influentis. vnde ut determinabimus infra, fm mentem philosophi, sicut intelligētia Solis habet esse à primo, ita & virtutem motiuam, & mouet quia primum cooperatur ei ad motum, licet ergo non convincamur ex determinata velocitate, quā videmus in primo motu, qui est motus diurnus, ponere infinitum vigorem in primo princ. conuincimur tñ ex infinitate primi motus fm durationē actu fm philosophū, & possibiliter fm veritatem.

Alia argumenta adducit Paul. Sonc. in fauorem Cōment. quæ & soluit, quæ etiam adducuntur à Capr. & soluuntur cōsimiliter, & sunt Aureol. vt videre poteris in Capr. in 1. dist. 43. q. 1. art. 1. contra sextam conclusionem.

Hęc de infinitatę primi dicta sint, in quibus saltem dedi occasionem inuestigandi mentem philosophi in hoc, nam apud peritos hoc quæstum est extremę difficultatis. Dixi autem inuestigandi mentem philosophi in hoc, qm hic non quærimus, quæ sit veritas in hoc, nam id iam determinauimus propter affirmatiua in scientia diuina reuelata.

¶ Quæstio 21. Si philosophus est omnes intelligentias esse vigoris infiniti.

IN HAC q. quo ad Cōment. nulla est difficultas, qm ut dictum

DODECIMI METAPHYSICÆ

dictum est in q. præcedenti, negat vigorem infinitum, etiam in primo principio quāto magis in alijs intelligentijs. Quātum aut ad mentem philosophi, qui fm B. Th. & Scot. vt patet, in q. præcedenti, & per rōnes fundatas in doctrina sua, ponit in primo principio vigorem infinitum, est magna dubitatio, pp̄ter dicta philosophi in hoc 12. lib. Nam cu in tex. 29. remouerit ab intelligentijs omnino potentiam passiuam, & posuerit eas simplices actus, & immateriales, vñq̄ qua rōne primus motor est vigoris infiniti, sint & ille, vel in nullo sit vigor infinitus. Præterea, postq̄ in tex. 41. probauit mouens æternū non esse in magnitudine, eo q̄ virtus infinita nō est in magnitudine, subsequitur in tex. 42. vtrum aut vnam ponendum est talem substantiam, aut plures, & quot sunt, &c. ly talē refert qualē supra dixerat. s. potētiz infinitz inaltecabilē, impassibilem, &c. & cōcludit, q̄ tot sunt, quot motus cœlestes, ergo esse virtutis infinitz attribuit non solum primo primo prin. sed et alijs motoribus æternis, aliter tex. philosophi non vñ bene cōtinuari. Præterea, infra in tex. 43. in fine sic inqt. Palam itaq; q̄ tot substantias esse, necesse est natura sempiternas, & immobiles fm se, & sine magnitudine pp̄ prædictam causam. Vbi B. Th. exponens inquit, & sine magnitudine propter causam assignatam supra, quia s. mouent tempore infinito, & sic per p̄n virtute infinita. Hæc B. Th. Ecce quòd B. Th. dicit ad mentem philosophi, oēs intelligentias esse sine magnitudine, qm̄ mouent virtute infinita, ergo videntur esse secundūm philosophum virtutis infinitz.

Hæc sunt quæ causant difficultatem, tñ quia non est imputandum philosopho posuisse impossibilia, & sibi contradicētia, ideo intēdo declarare, q̄ philosophus nō fuit huius sentētiz, q̄ aliæ intelligentiæ sine virtutis infinitz, sed hæc est pp̄rietas primi princ. & sic p̄cedendum est. Primo, ponetur distinctio de infinito p̄fectionali. Secundo, cōclusiones r̄futat. Tertio, declarabit, quæ fuerit mēs, & q̄ sensus philosophi in p̄dictis textibus, q̄ vñr causare difficultatē in hoc proposito.

Distinctio sit hæc, i. infinitum fm perfectionem p̄ intelli gi dupliciter. Primo, q̄ sit infinitū vniuersaliter, ut pote continēs absolutæ oēm perfectionem actu existentē, & possibilē esse. Sicut d̄ vniuersaliter infinitum fm quātitatem, q̄ conti net

net in se omnem quantitatem et omnem dimensionem, ut corpus infinitum, quod in se contineret longitudinem infinitam, latitudinem profundam infinitam. Secundo, quod sit infinitum partialiter, & esset illud quod est in una perfectionem esset infinitum, ut continens in se infinitos gradus illius perfectionis si darentur, v.g. calor ignis si contineret in se infinitos gradus caloris, dicerentur infinitus partialiter, quoniam licet contineret infinitos gradus caloris, non tamen aliarum qualitatum, sicut linea infinita dicerentur infinita partialiter, quia licet contineret in se omnes partes longitudinis, non tamen aliarum dimensionum, corpus aut si esset infinitum, dicerentur infinitum universaliter, quia contineret omnem dimensionem infinitam.

Prima conclusio, nulla est repugnantia, quin possint dari plura infinita partialia modo quo expositum est. Probatur, philosophus in 8.phys.tex.37.habet pro impossibili; quod sint plura corpore infinita, & ratio est Cōment. est, quia corpus infinitum extenderetur in infinitum est in omni dimensione, ita quod hanc dimensiones infinitas in omnibus partibus, & sic occuparet omnem locum, & talia plura infinita dari reputat impossibile, ergo a contrario sensu, si ponatur duo infinita, quorum neutrum est infinitum in omnibus partibus, sed unum est infinitum in altera tantum, puta linea in longitudine, superficies in latitudine, non est impossibile talia plura infinita esse, saltem est intellectum. A simili, si sapientia ponitur infinita propria ratione, qua est sapientia, & bonitas infinita propria ratione, qua est bonitas, ita quod neutra sit infinita secundum omnes rationes perfectionales, nunquam ex illa infinite partiali sequitur impossibilitas existendi talia plura infinita partialia.

Secunda conclusio. Repugnat posse dari plura infinita primo modo, probatur. De ratione infiniti primo modo, si est quantitatum, est quod continet omnem dimensionem possibilem dari, ergo non compatitur aliqua dimensionem extra se, ergo repugnat dari aliud infinitum quantitatuum primo modo. Si autem est infinitum secundum perfectionem, de ratione sua est, quod continet omnes perfectiones datas, & dabiles, & omnes gradus eas, ergo repugnat posse dari aliud infinitum secundum perfectio-

Ex hac ergo conclusione sequitur corollarium, nullam intelligentiam esse vigoris, & entitatis infinitae, nam probatum est in

DVODECIMI METAPHYSICÆ

in q. precedenti, primum principium esse tale, & nunc probatum est non posse esse plura talia infinita, ergo non concidunt nisi primo principio.

Præterea, cum de rōne infiniti perfectionis primo modo, sit continere oēs perfectiones, & excludere oēs imperfectiones, si intelligētiz essent infinitæ perfectionaliter, nō es sent subordinatæ primæ causæ, nec ordinaretur ad eam, nec pēderent ab ea, nec mouerēt ut assimilentur digniori, quæ in oia sunt cōtra philosophum, ut magis patebit infra, q̄n loquemur de causalitate primi, & quō est optimū in vniuerso, ad quod ordinantur oia, &c. Cōsequentia aut manifesta est, qm̄ subordinari, ordinari, & pēdere, & mouere, pp dignius p̄ndum, dñt aut imperfectionem, aut saltem minorem perfectionem, respectu primi, cui, ad quod, a quo, pp quod, &c.

Nunc r̄ndendum est argumētis adductis ex text. philosophi. Ad primum, qn dī, q̄ philosophus remouit oēm potentiani passiuā ab intelligētijs, & posuit eas actus simplices, cōceditur, & cū infertur, ergo sunt virtutis infinitæ, negatur cōsequētia, & si, pbatur sic, vt aliqui probat. Quod est actus purus nō recipiens vt subiectum, nec receptū vt in materia, vel in subiecto, est infinitæ pfectiōnis, sed intelligētiaz fīm philosophū sunt actus purus, nō recipiens, q̄a non h̄nt potentiam passiuā fīm philosophum, vt declaratū est supra in q. 11. nec receptus, q̄a sunt sine magnitudine ex 12. metaph. tex. 43. & q̄a non p̄nt esse formæ informatæ, vt probatum est supra, ergo sunt infinitæ pfectiōnis, & maior sic, pbatur. Quod aliquid cōponat cum alio, sicut recipiēs illud, vel sicut receptū in eo, hoc puenit, quia in ipso vt in uno simplici nō est quodquid pfectiōnis est sui ḡnis, & cuiuslibet alterius, ergo ex opposito, q̄ aliquid sit actus purus, & nullo modo compонible cum alio, vt recipiens, nec vt receptum, hoc prouenit, quia in se habet oīanem pfectiōnem sui generis, & cuiuslibet alterius, & sic est infinitæ pfectiōnis.

Ad hoc dicitur, q̄ ille cōditiones. s. non esse componibile
cum alio vt recipiens, nec v̄receptum, nō complent ratio-
nem infiniti perfectionis, sed ultra hoc requiruntur, q̄ non
pendeat ab alio, nec ordinetur ad aliud, nec desideret nebi-
lius, & quoniam ita non verificantur de intelligentijs, vt di-
ctum

Etum est, ideo non sequitur quod sint infinitæ perfectionis.

Ad secundum dicitur, quod ly talem refert qualiter supra quo ad omnes conditiones possibiles conuenire intelligentijs. s. mouere semper actu, esse eternas immateriales, sine magnitudine inalterabiles impastibiles, & qm esse infinitas perfectionaliter repugnat intelligentijs, ideo non est necesse, & referat illam conditionem.

Ad tertium, qm tota difficultas stat in expositione B. Th. ideo dico, qd ly virtute infinita potest intelligi duplicitet. Primo sic, intelligentiae mouet virtute infinita sibi intrinseca, & hoc est falsum, quia hæc est proprietas primi princ. Secundo sic, mouent virtute infinita extrinseca, quæ est in primo mouente, cuius virtute mouent, non n. intelligentiae mouet motu æternio ex se, sed quia recipiunt virtutem, sicut & esse à primo princ. vt manifestabitur infra. Sic igit exponendo, & distinguendo potest satuari dictu philosophi, & expositio B. Th. Aliter non video, quo effugias, quin fm philosophum & fm sensum sibi attributum apparetur à B. Th. omnes intelligentiæ sunt virtutis infinitæ. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Qd 22. Si in intelligentijs est ordo nobilitatis iuxta ordinem suorum mobilium fm situm.

Quodquidem igitur sint substantiaz, & harum quæ prima, & secunda secundum ordinem eundem. Textu 44.

I N H A C q. sic procedendum est. Primo, ponetur conclusio rñsiua fm philosophum. Secundo, declarabitur, quo nobilitatis gradus inter intelligentias potest considerari in duplice ordine. Tertio, mouebuntur & resoluentur duo dubia.

Quantum ad primum sit hæc conclusio rñsiua, intelligentia quanto superiori orbi applicatur, tanto nobilior est. Hæc non potest demonstrari ab intellectu nro à priori, qm non cognoscimus separata, nisi ex effectu, & motu, vnde philosophus ex numero motuum concludit numerum separatorum, probatur ergo sit, nobiliori, & virtuosiori instrumento; nobilis mouens applicandum est, sicut & nobiliori corpori nobilior forma, & nobiliori regno perfectior regens. Sed corpora cœlestia sunt instrumenta intelligentiarum mouentium, quod corpora quanto superiora sunt, tanto & nobiliora, ut patet

DVODECIMI METAPHYSICÆ

patet ēt in elementis, qm̄ continens est vt actus, & conseruās, respectu cōtentī, ergo vt inter mobile propriū, & suū mouēs seruerit debita proportio, cōueniens est, vt qualis est ordo secundum superius, & inferius situatiter inter corpora cęlestia, talis sit ordo nobilitatis inter intelligētias applicatas, ita qud quanto superiori orbi applicatur, tanto sit nobilis.

Hęc cōclūlio cōfirmatur p Cōment. in 12. lib. in cōment. 44. vbi sic inq. Declaratū ēt ex hoc sermone, substātias egeras esse plures vna, & q̄ in eis est prima. s. quæ oia mouet, & secūda, & tertia secundum ordinem orbium manifestū est. q̄ aut illa quæ oia mouet præcedit oēs, manifestū ēt valde: oēs. n. istum motum maximum intendūt, quā p̄ prior est omnibus naturaliter, & ēt secundum locum, & secundum magnitudinē. s. q̄ ita substātia vī esse prior p̄ prioritatē eius, q̄ mouetur ab ea secundum locum, & magnitudinem in multitudine stellārū, & velocitate motus, & oia ita faciunt eam priorem nobilitate, & substantia. Qm̄ vero ordinatio iſtorū mouētū à primo motore, oportet vt sit secundum ordinē stellarum orbium in loco, manifestū est. Prioritas. n. illorū in loco, & in magnitudine facit eos priores in nobilitate.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ nobilitas intelligētiarum p̄t considerari in duplici ordine. Primo, vt oēs respiciunt primum motorem. Secundo, vt vna respicit aliam, puta vt intelligētia Martis respicit eam, quæ est Saturni. Prima ordinatio dī à Cōment. in eodē cōmento 44. p̄cisa, secunda dī non præcisa. Quid aut per præcisam, & nō præcisam intelligat, extimatur hic accipendum, ordinatio intelligentiarum prout respiciunt motorem primum dī præcisa, s. essentialis, & adæquata causa, ordinis perfectionalis inter eas, eo q̄ sumitur per p̄pinqüatatem maiorem, aut minorem ad primū principiuū. Nam cū ipsum sit perfectissimum, & optimum, ad q̄ omnia ordinantur, vt dicet philosophus infra, illa erit p̄cise nobilior, quæ primo principio est p̄pinq̄ior, quāto aut superior tāto propinq̄or, ordinatio vero intelligentiarum, put vna respicit aliam, puta suam superiorem, non est p̄cisa. i. non est essentialis, & necessaria, qm̄ nulla intelligētia rum est mensura alterius simpliciter, & ideo sequens nō potest dici perfecta, & nobilis pro tanto gradu, vt respicit superiorem

riorem præcisæ, sed prout est in tanta propinquitate, ad pri-
mum & summum motorem, nam sicut formæ intensio, sic p-
fectior maior & nobilitas aliquod summum respicit.

Quātum ad tertium aduertere, q̄ contra predicta duo famo-
sa dubia insurgunt. Primum est, de Solis intelligentia, & est
tale, si fm nobilitatem mobiliū, est ordo nobilitatis in mo-
toribus, ergo cū sphæra Solis & ipm astrum videat nobilis,
& magnitudine, & luminē, & effectu, in inferioribus, eo q̄ est
p̄ & fons oīs gnationis, in inferiorib. sibi erit applicata no-
biliar intelligenzia, q̄ planetis superioribus, non ergo fm si-
tum & ordinē mobiliū est ordo in intelligentijs fm nobili-
tatem: & aduertere, q̄ hoc dubiū tangit Cōment. in hoc 12. in
cōm.44. & B.Th. exponens tex.44. & in 2.cœli, in lect.18.

Ad hoc dubium fm Cōment. difficile est rñdere, nam in
lib. 12. in cōmento 44. rñdens inquit, ordinatio quidem eaꝝ
ad inuicem secūdūm nobilitatē possibile est scire ex dictis ab
antiq, hñtibus curam de actionib. eaꝝ in entibus, v.g. Qm̄
dant soli vitam, & Saturno res fixas, ordinatio igitur earū à
primo est præcisa. ordinatio vero eaꝝ ad inuicem non est p-
cisa, & forte melius est illud, q̄ intendebat Arist. s. q̄ ordo ea
rum sit secūdūm ordinem eoꝝ. i. suoꝝ mobiliū in loco. Hæc
Cōment. ex quibus possumus hoc tm̄ elicere, q̄ vt comparan-
tur ad primum motorem, quanto supériores tanto nobilio-
res, quia illi propinquiores, vt aut comparantur ad inuicē di-
uersa rōne possunt reputari nobiliores, & minus nobiles, v.g.
Quia Saturno attribuitur stabilitas, & fixio rei inesse, Soli au-
tem viuificatio, Saturnus rōne fixionis erit nobilior. Sol aut
rōne viuificationis. Tu aut aduertere, q̄ Cōment. in lib. 2. de
cœlo in cōmento 58. tenēs, q̄ Sol sit supra Mercurium & Ve-
nerem attribuit ei proprium motum velociorē quam Mer-
curio, & Veneri, & hoc propter maiorem abundantiam po-
tentiaꝝ & virtutis. Hic autem in 12. loquitur secūdūm situm
affixatum à philosopho, vt q̄ sit immediate supra Lunam.

Ad idem dubium fm doctrinam B.Th. in hoc 12. in expo-
sitione tex.44. & in 2. de cœlo lect. 18. rñdere possumus dupli-
ci via. Primo, supponendo fm Arist. quod Sol sit supra Lunā
immediate, dñ q̄ planeta quanto superior tanto nobilior quia
vniuersaliorem effectū habet, vt videre poteris in expōne B.

Quæst.Iau.

B B Th.

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

Th.vbi supra vñ licet Sol habeat effectū super inferiora magis manifestum,nō tñ vniuersaliorem , ideo nō est nobilior planetis superioribus,& per pñs nec intelligentia illi applicata . Secundo, supponēdo qđ Sol sit in 4. celo, vt Moderni Astronomi tenēt,dicit B.Th.in 2. celi lec. 18.qđ Sol optimæ ordinatus est in medio planetar̄ hñs tres supra se,Saturnū, Iouē,Martē,& tres infra se . Venerē, Mercuriū, Lunā, cuius rō est,quia sicut 8.sphæ:æ tres superiores Planetæ . ita ad causandum vniuersalem transmutationem rerum generabilium & corruptibilium, ordinatur Sol propter suam magnitudinem & luminositatem, ideo proportionaliter sibi deteruiunt tres inferiores Planetæ . Tu tamen adverte, qđ ex hac secunda assignatione non habetur , qđ Sol sit nobilior omnibus Planetis simpliciter sed tantum tribus inferioribus, ideo conceditur, quòd Planetæ quanto superiores, tanto nobiliores, iuxta pri-mam assignationem,& per consequens intelligentię eis applicatæ licet aliqua ratione & diuersa possint dici magis & minus nobiles . vt declarauit ēm Comment.

Hæc dicta sint ēm philosophos,ve& apud astronomos,no-bilissimus inter planetas creditur Sol , ex maxima potentia quam declarat in mundo inferiori,per accessum & recessum, vnde dī pater hominum,& sic non vñr concordare philosophi & astronomi,in assignanda gradualitate nobilitatis, inter planetas & eorum intelligentias . Tu vero si aliqualem concordantiam desideras, vide in cōmento Theoricæ planeterum compositio per Franciscum capuanum,in commento theoricæ Solis in q. qua disputat de eccentricis contra Com-ment.respondens ad sextum argumentum Auerrois, vbi in-cipit sic,sed quæ harum opinionum verior sic &c.

Secundum dubium est de applicatione intelligentiæ, quæ habet cum suo orbe,nam quia conclusum est , qđ intelligentiæ se hñt in nobilitate gradualiter ēm ordinem siuale suo rum mobilium, eo qđ eis vt proprijs instris applicantur, ideo merito dubitat de tali applicatione,& si cum ea porect serua-ri immobilitas intelligentiæ intrinseca , & ēm substantiam, ita

ita q̄ non sit necesse eam moueri substantialiter per se, nec per accidens, ad motum sui orbis. Ut igitur hoc dubium resoluatur, dicendum est primo, quid sit hæc applicatio, secundo declarabitur, quō cū illa saluatur imobilitas intelligentiæ.

Quantum ad primum aduerte, q̄ hæc applicatio importat contractum virtualem, quo intelligentia vnitur orbi virtualiter, & quo cōtinet orbem virtualiter vigorando ipsum, & influendo in illum, p̄ quo aduerte, q̄ ex assistentia intelligentiæ mouentis cū orbe p̄prio confortatur, & fit vigorosus, ut valeat agere & influere in hæc inferiora. Hæc aut̄ confortatio p̄uenit ex eo q̄ orbis recipit virtutem sibi impressam & influxam à sua intelligentia sibi copulata virtualiter, & non situatiter, cum sit non quanta. Sed aduerte, q̄ h̄mōi virtus q̄ est ut quædam forma actiua, quæ cœlum redditur potens ad agendum in hæc inferiora, ultra suas virtutes cōnaturales, potest dupliciter considerari. Primo, q̄ recipiatur ab intelligentia influente in ipso cœlo, secundum esse fixum & permanēs, modo quo recipitur virtus attractiua in magnete. Secūdo in esse quasi transenter & in fieri, modo quo causatur lumen in aëre, quod non permanet subtracto luminoso. Primo modo, non pōt causari prædicta virtus ab intelligentia mouente in orbe suo, qm̄ apud philosophū, ut declaratum est in 7. lib. met. contra Plat. forma abstracta nō inducit p̄ se ipsam aliq̄ formam, aut qualitatem in corpe, subintellige fīm esse fixū & p̄manens. Secundo aut̄ modo, bñ pōt causari: qm̄ quādiu cœlum est sub motu, se habet ut instīm motum à principali agente, quod transenter recipit virtutem ab agente. vñ sequitur fīm philosophū, q̄ si cœlum quiesceret nihil recipere ab intelligentia: nec seruares copula virtualis inter intelligentiam & orbem, & aduerte q̄ nescientes hanc distōnem de receptione formæ p̄ modum p̄manentis, & p̄ modum fieri, negauerunt cœlum motum aliqd, virtutis, recipere immedia te ab intelligentia, quorum argumenta soluam infra.

Quantum ad secundum aduerte, quōd hæc copula virtutis potest imaginari fieri tribus modis. Primo, q̄ applicetur virtualiter omnibus partibus cœli æque primo influendo, & causando motum in oībus p̄tibus immediate. Secūdo, q̄ appli-
cati vni soli p̄ti determinate, quā nunq̄ deserat, & p̄ cā primo

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

*motam moueat totum cœlum, eo q[uod] o[mnis] partes cœli sunt co-
tinuz & solide, & vna mota o[mnis] mouent. Continuum.n.soli
dum est, quod ad motum vnius partis totū mouetur. Tertio,
quod nulli determinate parti semper stat applicate, sed omni-
bus successiue se applicet : ita quod, tunc fīgulus tangit suc-
cessiue omnes partes suæ rotæ, & per successiuum contrac-
continuat motum rotæ itans extra rotam, & ab aliquo situ,
puta à dextris incipiens mouere, eodem modo intellige p[ro]x-
imam de intelligentia respectu sui orbis.*

*Primus modus non admittitur, qm non possemus assigna-
re à qua parte incipit motus cœli, & sic nō possemus seruare
dīrias locales esse realiter in cœlo, quod est cōtra philosophū
in 2.cœli, vbi assignat dextrū in illa pte, à qua incipit motus.*

*Secundus est motus non admittitus, qm si applicatur cantrū
vni parti, & eam nunquam deserit. ergo rotatur simul cū illa,
& sic mouetur per accidens ad motum sui orbis, quod nō
est consonū doctrinæ Arist. Nam licet in 8.phys.in tex. 52.te
neat, q[uod] motores planetarum mouentur per accidens, non tñ
intrinsecæ secundū suam substantiam, vt mouetur anima
ad motum animalis, sed extrinsecæ.i.quia orbes planetarum
mouentur ad motum primi mobilis motu raptus.*

*Tertius modus vñ conuenientior & admittitur, qm per ip-
sum seruamus imobilitatem intrinsecam intelligentia, & p[ro]p-
ter & per accidens, & seruamus differētiās locales realiter esse
in cœlo, vt diffuse tractauimus in q.nostris in secundo de cœ-
lo. Tenendum est ergo, hanc applicationem fieri tertio mo-
do, qm ad hunc modum nullum sequitur inconveniens, & est
conuenientior in via philosophi, qui non concedit intelligē-
tiam copulari suo orbi mere voluntarie, sed quasi naturali-
ter, eo q[uod] arbitratur perfectionē eius pendere ex motu, vt su-
pra declarauimus, & ideo sic debet copulari cœlo, quod pos-
sint continuare & perpetuare motum. Non possent autem,
si km substantiam suam moueretur per accidens. vt patet in
8.phys.tex.52. ergo non applicant se vni parti p[re]cise, quam
nunquam deserant, sed alijs & alijs successiue existentes extra
cœlum quantum ad situm, qm cum sint incorporeæ, non de-
terminantur situ, tangentes tamen actu virtuali cœli partes,
successiue, & à parte orientali tm̄ incipit earum tactus, & in
flux*

fluxus, & motus, ut patet in 8. physie. ex. 84. Sic nunc occurrit dicendum. Verum tamen hanc materiam iudico per difficultatem, quoniam multum elongatur a sensatis.

Nunc superest soluere argumenta quorundam negationum intelligentiam in primis virtutem in celo, secundum esse transiens. & arguunt primo sic, si illa virtus imprimitur in celo per modum transeuntis, ergo videtur in celo habere solum esse intentionale. Sed hoc est falsum: quoniam non esset qualitas activa in celo. Intentiones enim cum sint entia rationis non sunt principia agendi.

Ad hoc dicitur intentionale sumi potest tribus modis. Primo, ut est ens rationis, sicut intentio genitrix & speciei, & hoc modo illa qualitas non est intentionalis. Secundo, propter speciem causata ab obiecto, ut species coloris recepta in medio, & in oculo, & dicitur intentio, quia non denominat, nec habet esse naturale in eo in quo recipitur. Nec hoc modo qualitas illa impressa ab intelligentia in celo intentionalis, quoniam formam suum esse reale, potest sibi competit, recipitur in celo: & non est inconveniens, quod de nominet celum, saltem eo modo quo, rubor ex verecundia denominat subiectum, licet denominationem sicut & qualitatem non apprehendamus, nisi in confuso. Tertio, omnis forma recepta per modum transeuntis potest dici intentione, ad directam formam recepte propter modum permanentis, ut virtus impressa lapidi a propulsione, quae non permanente in lapide, nisi quandiu est in motu, dicitur intentio & hoc tertio modo illa qualitas potest dici intentio, & ad argumentum nego quin possit esse qualitas activa, proportionatio autem procedit de intentione primo modo.

Secundo sic, si est qualitas activa, ergo habet contrarium: quoniam activa respicit passiuam, ut sibi oppositam, sed in celo non sunt qualitates contrariae ex primo coeli, ergo &c.

Ad hoc dicitur non esse verum universaliter, quod qualitas activa habeat contrariam, sed tamen verificatur in qualitatibus elementaribus, quae sunt principia alterationum, concedo tamen, quod ut activa respicit passiuum subiectum receptuum. & sic dico, quod haec qualitas respicit celum ut receptuum sui, & motus causati ab intelligentia, mediante hac qualitate impressa.

Tertio sic, si datur talis qualitas, ergo continetur in aliquo genere qualitatis, quod non potest assignari, nam constat quod non

DODECIMI METAPHYSICÆ

est in 4. genere, cum non sit forma, aut figura, cirea quantitate, nec est in 3. genere, qm̄ non est passio nec passibilis qualitas, nam in 3. genere non posuntur nisi qualitates subiectæ sensui, aut quæ inferunt passionem sensui. Nec in 2. qm̄ naturalis potentia est inseparabilis, hæc autem cum fī te recipiat per modum transeuntis, separabilis est. Nec in primo gne, qm̄ in eo vñr poni solū qualitates, quæ sunt principia actionis immaterialium, ut in predicationis exemplificat philosophus.

Ad hoc dī q̄ est in primo gne, & continetur sub dispone, qm̄ per eam disponitur & actuatur cœlum ad agendum per motum in hæc inferiora. Ad probationem nego, quod in eo permanantur tñ qualitates, quæ sunt principia actionum immaterialium, imò dico, quod omnis qualitas ut disponens suum subiectum ad agendum sive actione immateriali, sive transiūte, ut sic potest dici dispositio. Vnde philosophus in predicatione qualitatis exemplificat in primo genere de calore & sanitate, ex quo sequitur, quod non inconuenit eandem qualitatem sub diuersa ratione poni in primo & in tertio genere, sicut calor ut est disponens & actuans subiectum ad calefactionem est in primo genere, ut autem infert passionem sensui est in tertio genere. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Quæstio 23. Si est necesse ponere eccentricos & epiciclos.

Budoxus quidem igitur Solem & Lunam. Tex. 45.

IN HAC q̄ aduerte, quod difficultas cadit ex hoc, quod sensu deprehendimus planetas, motus sub Zodiaco aliquatenus velociores, aliquatenus tardiores, & videntur declinare aliquatenus ad septentrionem, aliquatenus ad meridiem, & videntur aliquatenus distantes à terra, aliquatenus proximiores, & qm̄ homini irregularitates videntur non posse stare cum motu uniformi, quia attribuiuntur cœlo, ideo astronomi laborauerunt in assignandis causis harum irregularitatum, & tandem moderni & Hyparcus, & Ptholomæus determinarunt homini difficultatem expositio-ne eccentrici & epicicli. Ut igitur de hoc habeatur aliqualis resolutio, sic procedendum est. Primo, declarabitur quid sit eccentricus & epiciclus. Secundo, quid circa hoc senserit B. Th. & Comment. Tertio, determinabitur quæstum fī mē tem Ptholomæi. Quarto, soluentur præcipue rationes quæ solent

solent inducere à destruentibus eccentricos & epiciclos.

Quantum ad primum aduerte, quod apud astronomum circulus eccentricus notificatur per concentricum suum oppositum, sicut obliquum notificatur per rectum, est autem concentricus circulus, qui dividens cœlum & terram in duas partes æquales, habet centrum suum cum centro terræ. eccentricus autem est, qui licet dividat terram in duas partes, tamen habet centrum suum extra centrum, terræ, epiciclus est circulus parvus in circunferentia differentis, per cuius circunferentiam defertur corpus planete, & centrum epicicli semper defertur in circunferentia deferentis. Hæc quidem iam nota sunt, ut principia, in ultimo capite in tractatu de sphæra, ideo vide per te ipsum.

Quantum ad secundum quo ad B. Th. aduerte, quod in 2. cœli lect. 17. recitat opinionem de concentricis, quæ fuit Cœli, & Eudoxi. & opinionem de eccentricis, quæ prius videtur fuisse Pythagoræ, nunc autem est cōiter modernorum, sed illic neutram reprobavit, ideo videtur purus medius, in lib. autē 12. metaph. lect. 7. super tex. 46. vñ tenere contra modernos. & arguit, ut videre poteris, quod tenere eccentricos & epiciclos, contra dicit his, quæ sunt demonstrata per philosophum in Scientia naturali. & maximè in lib. de cœlo. Non nos motus naturalis erit à medio, vel ad medium, vel circa medium, &c. ut declarabitur, qñ formabimus rationes. Comment. contra Ptholemæum, nam virtualiter rationes B. Th. contra Modernos sunt etiam rationes Comment.

Quantum ad Cōment. patet mens sua in 12. lib. metaph. comment. 45. vbi intendens impugnare Ptholemæum, ante quam incipiat arguere contra eum, inquit. Eccentricum. n. & epiciculum dicere est extra naturam. Epiciclus autem impossibile est, ut sit omnino. Deinde incipit arguere, ut apparerit in parte ultima questionis.

Quantum ad tertium, incedo determinare quæstum eam viam Ptholemæi, qm̄ per ipsum rōnabilius saluantur apparentes irregulariter supra noitate. Nec in hoc reprobamus directe Arist. qm̄ ut patet in 12. metaph. in tex. 45. non loquitur de his. secundum ppriam perscrutationem, sed remittit se ad mathematicos. & dicit illam sectam sequendam, quæ

DODECIMI METAPHYSICÆ

rationalibus loquitur, vnde inquit, illa vero persuaderi à quærentibus, si quid videatur præter modo dicta. Amare quidem verosque, persuaderi vero à certioribus. Si igitur declarabimus opinionem Ptholomæi esse rationabiliorem, non erimus contra mentem philosophi. Quod autem ipse recitat opinionem Calipi & Eudoxi, & iuxta eam assignat numerum intelligentiarum ideo fuit, quoniam tempore suo nondum celebrata & firmata fuerat opinio de eccentricis. Intendens igitur determinare quæsitum iuxta viam Ptholomæi, probo duplicitatione dari eccentricos & epiciclos.

Prima ratio sumitur à Ptholomæo in 5. dictione Almagesti c. 14. si non dantur eccentricis, ergo planete semper apparebunt æque distantes à terra, & eorum diametri visibiles semper erunt eiusdem quantitatis, sed hoc est falsum, quoniam ad sensum deprehenditur planeta quinque, remotor, quoniam propinquior terræ, & hoc cōiter conceditur. Cōsequentia autem probatur, quoniam oēs circuli concentrici ex quo non habet centrum extra centrum terræ, & in omnibus partibus æque distant à terra, ergo si differens corpus planetæ est cōcentricus, erit planeta semper æque distans & æque propinquans terræ. Ut ergo seruemus maiorem & minorem distantiam à terra in stellis erraticis, & præcipue in Sole, & Luna, ponendi sunt eccentrici.

Secunda ratio sumitur à Ptholomæo in dictione tertia Almagesti cap. 3. Planetæ & omne corpus cœlestis regulariter mouentur, ut probatum est in 8. phys. Tunc sic. Deprehendit quod Sol in medietate Zodiaci ab Ariete ad finem virginis longiori tempore moratur, quam in alia medietate à principio Libræ ad finem piscium, ergo in prima medietate Zodiaci, maior portio de suo orbe intercipitur, quam in reliqua medietate, ergo linea secans Zodiacum in duas medietates, ex consequenti transiens per centrum mundi, secabit circulum Solis differentem in partes inæquales, quare centrum differens Solis de necessitate est aliud à centro mundi, & se differens Solis est eccentricus.

Quantum ad quartum aduerte, quod præcipue rationes destruet eccentricos, & maximè Commentarij sunt quinque.

Prima si datur eccentricus cœlū non mouetur solum circa medium, sed à medio ad medium, quod est contra philosophos

sophum i. cœli tex. s. probatur consequentia, qm eccentricus fm vnam partem magis recedit à centro mundi, ergo planeta pro illa parte mouetur à medio, & secundum aliam partem minus recedit, imò propinquat centro mundi, ergo pro illa parte planeta mouetur ad medium.

Ad hoc dicitur, quòd non est contra philosophum, pone re cœlum moueri à medio ad medium, dummodo totum moueatur circa medium, & ratione eccentrici non moueatur à medio ad medium per lineam rectam, hoc enim est propriū corpori graui, & leui, quando autem mouetur per eccentricum differentem per eleuationem, & depressionem respectu centri mundi, non mouetur per lineam rectam, sed circularem, ideo non est contra intentionem Aristot.

Secunda si datur eccentricus, cœlum non est perfectæ sphæricum, quod est contra philosophum in primo cœli tex. 32. consequentia patet, quoniam eccentricus secundum vnam partem est magis grossus, siue magis spissus, & secundum aliam est minus, ergo eccentricus non est perfectæ sphæricus.

Ad hoc dī, q perfecta sphæricitas sumitur ex equa distan tia centri à tota circumferentia, & qm talis distantia seruatur in eccentrico, respectu proprij centri, ideo ut sic est perfectæ sphæricus, quòd autem non sit. equa : grossius per totum, nō derogat perfectæ sphæricitati, vnde negatur vltima pñtia.

Tertia, si datur eccentricus, datur vacuum, aut corporis penetratio, quod est contra philosophum in 4 phys. Consequentia probatur. Cum in eccentrico sit pars grossa, & pars tenuis, sequitur quòd quando pars grossa peruererit suo motu ad locum partis tenuis, aut subintrabit sphæram circundantem, aut locus in quo erat pars tenuis, non replebatur ab ea, & sic iuxta primum dabatur corporum penetratio, & iuxta secundum dabitur vacuum.

Ad hoc dī, quòd supponit falsum, imaginatur. n. q pars grossa præcisæ habeat occupare locum partis subtilis, & pars subtilis præcisæ habeat occupare locū partis grossæ, si enim sic esset, profecto sequerentur inconuenientia dicta. Sed non sic est, imò pars grossa supremi ita mouetur proportionaliter, quòd nunquam separatur à parte subtili infimi, & pars grossa infimi nunquam separatur à subtili supremi, & ideo

DVODECIMI METAPHYSICÆ non sequuntur dicta inconuenientia.

Quarta, idem est locus totius, & partis ex 4. phys. Sed centrum mundi est locus totius cœli, qm ex 4. phys. nō locatur nisi per centrum, cum extra cœlum totum. i. vltimam sphærā non sit corpus circundans, ergo centrum mundi est locus eccentrici, qui est pars cœli. Sed repugnat centrum eccentrici esse centrum mundi, ergo repugnat dari eccentricum.

Ad hoc dī, q̄ in via nostra hæc ratio nullam habet appetitiam nam B. Th. negaret minorem, & nos in 4. phys. determinauimus contra Cōment. de locatione vltimæ sphæræ, vbi sustinemus, quod est in loco non p̄ centrum, sed per partes.

Quinta, si datur eccentricus, datur alia terra, ex p̄nti aliis mundis, q̄ repugnat philosopho in 1. cœli tex. 76. & in 11. metaph. tex. 49. Cōsequentia sic deducit. Omnis sphæra cœlestis vertit circa centrū. quæro, aut vertitur circa centrū mundi, q̄ est cœtrum huius terræ nr̄a, aut circa aliud centrū, non primo, q̄a repugnat eccentrico h̄re centrum cū centro mundi, tunc. n. eccentricum effet concentricum, q̄ implicat, ergo secundo. Sed non datur aliud centrum, nisi detur alia terra circundans centrum, circa q̄ girat sphæra cœlestis eccentrica.

Ad hoc negatur p̄na, ad probationem cōceditur, q̄ omnis sphæra cœlestis vertitur circa cœtrum, concentrica quidē circa centrum mundi, eccentrica aut circa aliud centrum, non quod sit alterius terre, sed signabile in terra nr̄a. respectu cuius vna pars eccentrici magis distat à circumferētia terra, alia pars magis propinquat. respectu autem concentrici seruat per totum equa distantia, & cum arguitur, quod non datur aliud centrum, nisi detur alia terra, hæc neganda est. Iste sunt præcipuæ rationes destruentium eccentricos.

Et tu aduerte, q̄ hæc q̄stio req̄rit hoiem eruditū in theoria planetaꝝ, aliter nō intelliget sensum Calipi, nec Eudoxi, nec Cōment. nec Ptholomœi. Hæc de p̄nti quæsito dicta sunt.

Q̄uestio 24. Si in separatis possunt esse plura individua sub eadem specie.

Quæcunque vero sunt numero multa, habent materiam tex. 49. Vbi inquit Comment. & iam declaratum est, q̄ principium cœli non habet materiam.

IN

IN HAC q.duo peractâda sunt. Primo, si in abstractis de mëre philosophi pôt saluari pluralitas individuo& eiusdem speciei specialissimæ. Secundo, posito qd nô, inuestigandum est, cù intelligétiæ sint quædâ individua, eo qd mouet, & operant, & intelligunt, tales aut actiones sunt singularium, qm ex doctrina philosophi, actiones sunt supposito&, ex pœmio primi metaph. p quid individuant, ex quo non hñt materiâ in qua, nec ex qua, nec quâtitatê, cù sint extra magnitudinê.

Quârum ad primū aduerte, qd est antiqua discrepantia in hoc inter B.Th. & Scot. & qm hoc dubium ventilatû est apud theologû in 2.sent.dist.3. ne cofundantur scientiæ, intendo hic procedere puræ metaph. & ex principijs philosophi. Sic ergo procedetur. Primo, ponetur coclusio negatiua, & probabitur defendendo cōtra Scot. Secundo, soluentur p̄cipua argumenta tenentiū partem affirmatiuam. Tertio, incidēter declarabiſ si B.Th.in aliquo sensu concedere partem affirmatiuam.

Cōclusio fit hæc, fm principia philosophi nō pñt esse plura distincta solo numero sub eadē specie in entibus abstractis. Hac sic manifesto ad mëtem philosophi. Nā in lib. 12. in tex. 49. intēdens pbare, qd est tm vnum cœlum. i. vnum mundus sic arguit, si plures sunt mundi, qd liber habet suum primū principium. i. primum motorē, sed non pñt esse plures primi motores, qm essent specie vauum, & distincti numero, sed hoc est impossibile, qm quæ sunt numero multa, & vnum specie, hñt materiam. Sed primus motor nō habet materiam, est. n. endeletchia, ergo non pñt esse plures primi motores. Hęc est ratio philosophi, ex qua sequitur, qd cù in entibus abstractis nō sit materia, non pñt esse plura numero in eadem specie.

Hanc rōnem conatur Ant. And. in s. metaph. q. 5. soluere p distinctionem materiæ, cuius imaginationē adduximus in s. lib. in q. 14. & illuc videbis clare, qd credit principiū distinctionis numeralis sub eadem spē, non esse materiâ partem cōpositi, sed dñiam individualē, quam vocat materiâ totius, & dicit, qd philosophus de hac materia intēdit in s. metaph. tex. 12. cù dicit, vnu numero sunt, quo& est materia vna, & in lib. 12. in tex. 49. cù dicit quæcunq; sunt numero multa, hñt materiam, & qm primus motor non habet materiam. i. talē dñiam individualē, ideo concludit non posse esse plures primos

DODECIMI METAPHYSICÆ

primos maiores, & quia intelligentie cum non sint entitatis, nec perfectionis infinitæ, sunt in genere, & in specie, hanc suas differencias individuales quas philosophus vocat materiam, ideo non inconvenit intelligentias plures esse eiusdem speciei.

Hæc est solutio Ant. And. sed quod philosophus intendat de mā quæ est pars cōpositi, & non alio modo, iā declaratū inuenies in lib. 5. in q. 14. vide tu illic, ne idem inutiliter replicemus.

Tu tamen adverte, quod Scot. in 2. dist. 3. q. 8. ad primum, consideras philosophum in hoc lib. 12. in tex. 49. non posse interpretari, nisi de materia, quæ est pars compositi, tādem negat philosophum, & dicit ipsum non tenendum à theologo, nec à vero philosopho, & sic inquit. Rationabilius est ergo theologo discordati à philosopho in princ. pp. quod tenet aliquam cōclusionem, non discordare in conclusione, quod errare cum eo. Hæc illæ. Quia ergo non acceptat principium philosophi ad hanc cōclusionem. Quod est hoc. Quæcūque sunt plura numero, hanc materiam, ideo metaph. loquendo non est disputandum cum eo, sed relinquendus est à peripateticis in hoc.

Alias rōnes adducunt Thomist. ad hanc conclusionē, & p̄cipue Paul. Sonec. in lib. 12. q. 51. quas videre poteris, ego aut ex timo, quod stando p̄cisæ in principijs Arist. si rōne quā adduximus non excludit, alię non concludit, ideo nolo multiplicare rōnes.

Quārum ad secundū adverte, quod tenentes partē affirm. multipliciter arguunt. Sed eorum fortiora argumēta sunt quatuor.

Primo oīs quidditas quārum sit ex se est cōicabilis, quidditas intelligentie, siue quidditas abstracta est quidditas, ergo est cōicabilis, tunc ultra vel est cōicabilis in plura supposita tamen, stante identitate quidditatis, vel in plura numero, cū distinctione quidditatis, non primo, quia hoc est proprium quidditatis infinitæ fīm theologum, ergo secundo modo, ergo quidditas abstracta potest multiplicari numeraliter, stante identitate specifica. Minor quidem nota est. Maior aut sic probatur, si quidditati ut quidditas est repugnat cōicari, vel hoc est ratione perfectionis, vel rōne imperfectionis, non primo, quia quidditas infinita quæ est quidditas diuina cum sit perfectissima non esset cōicabilis, non secundo, quia quidditas rerum generabilium cum sit imperfecta, non esset cōmunicabilis.

Ad hoc dī, quod stando in terminis metaph. maior est falsa

sa accepta in sensu metaphysico, q est, quod omnis quidditas vniuersalis, siue specifica sit cōicabilis pluribus distinctis numero, siue pluribus individuis, in quæ diuiditur illa natura specifica, ita q multiplicatur realiter in suis individuis. Ad probationem dico, q si aliqua natura specifica est incōicabilis in plura individua, est pp perfectionem suam, & qa caret princ. quo multiplicantur individua. i. materia, & cum arguit de quidditate infinita, dico q illa cōicabilitas non est in plura individua, & de ea sola hic intendimus. Præterea metaphysicus negaret cōicabilitatem quidditatis diuinæ in plura supposita. Præterea, negaret quidditatem diuinæ esse naturā vniuersalē, siue specificā, vnde patet, q dicta ratio apud metaphysicū non solū non concludit, sed nec parvam habet appetitiam.

Secundo sic, si non potest esse plures intelligentiae in eadem specie, hoc est qa cum intelligentia sit forma. i. actus, necesse est quod inter eas sit distinctio formalis, que est distinctio specifica. Sed hæc ratio non valet, qa non omnis distinctio inter duas formas est formalis, sed sufficit, q sit formalis, vel formarum, & qdem licet qn sit formalis sit specifica, non tñ qn sit formarum. vnde inter albedinem niuis, & albedinem parietis, est distinctio formalis, sed non formalis, ideo non distinguuntur spē, sic in proposito, duæ intelligentiae eiusdem speciei distinguerentur distinctione formalis, sed non formalis.

Ad hoc dī, q illa est ratio, & in abstractis non datur distinctio formalis, nisi sit formalis, & in materialibus non datur distinctio formalis sine distinctione formalis, nisi rōne materię, aut subiecti, aut quantitatis, & qa in abstractis non dat aliquod isto, iō quæcūq; dicto est i eis, est formalis, ex pñci specifica.

Tertio sic. Quod potest intelligi sub rōne vniuersali, est plurificabile in plura. Sed omnis natura specifica, siue abstracta, siue materialis est intelligibilis sub rōne vniuersali, ergo &c. Maior patet, qa de ratione naturæ specificæ non est singulare, alias species non esset species, sed singulare, vel individuum. Maior autem probatur ex ratione vniuersalis, nam vniuersale est, quod potest esse in multis, & dici de multis.

Ad hoc dī, q maior non est vera, qn intelligit sub rōne vniuersali solū ex parte nñ intellectus, & non ex se, & ad minorē dico, q non est vera de natura specifica abstracta, nisi respectu

DODECIMI METAPHYSICÆ

spectu intellectus nostri, q̄ intelligit abstracta modo materialium. Nā natura intelligētiz A, intelligitur ab intelligētia B, intelligit̄ ut de se h̄ec, & nos sub rōne vniuersali. Ad p̄bationem minoris dico, q̄ licet de rōne speciei ut sp̄s et̄, nō sit singularitas, tñ non incōuenit, q̄ aliq̄ naturam specificā qualis est natura abstracta cōsequat̄ ex se singularitas, ita q̄ ex se sit h̄ec, q̄a caret principio intrinseco multiplicatio.

Quarto Porphyrius diffiniuit speciem per esse prædicibile de multis, ergo plurificabilis est in multa. Cū igitur diffinitio conueniat omni diffinito, verificabitur et̄ in separatis.

Ad hoc dico, ut Heru. in 2. dist. 3. q. 2. ad primū, quòd diffinitio Porphyrii nō datur de sp̄e absolute, ut se extēdit ad separata, & sensibilia, sed ut est in sensibilibus, quæ sunt nobis magis nota, qm̄ in illis inuenimus principium materiale, quo possunt multiplicari individua stante vnitate specifica.